Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd

Značka z pohledu sémiotiky

magisterská práce

Autor: Bc. Ondřej Lipár, DiS.

Vedoucí práce: PhDr. Otakar Šoltys, CSc.

FSV UK Praha, obor mediální studia, V. semestr

2009

Prohlášení

Prohlašuji, že tato magisterská práce je původní. Její rozsah je 130211 znaků (včetně mezer).

Uvedená použitá literatura a prameny jsou úplné.

Bc. Ondřej Lipár, DiS.
27. prosince 2009 v Praze

(teze)

(teze)

Poděkování

Za průběžné konzultace při psaní této práce a užitečné a inspirativní poznámky bych rád poděkoval Otakaru Šoltysovi. Díky patří i Šárce Doležalové za velmi cenné komentáře k rozpracovanému textu.

Obsah

Úvod..... 7
1 Značka..... 8
1.1 Postavení značky v rámci marketingu a marketingové komunikace..... 12
1.2 Historie značky..... 16
1.3 Značka jako součást identity spotřebitele..... 24
2 Značka v marketingové komunikaci..... 28
3 Značka z pohledu sémiotiky..... 31
3.1 Základní sémiotické termíny..... 31
3.2 Dělení znaků..... 32
3.3 Charakteristika fenoménu značky pomocí prostředků sémiotiky..... 34
3.3.1 Mýty a mytologie..... 35
3.4 Je spojení sémiotiky a marketingu nové?..... 36
3.5 Jak pracuje marketing se sémiotickými poznatky a přístupy?..... 39
3.5.1 Mytologie značek..... 40
4 Aplikace sémiotického pohledu na značku..... 44
4.1 Kofola po opětovném uvedení na trh po roce 2001..... 44
4.1.1 Historie Kofoly..... 44
4.1.2 Rebranding a revival..... 45
4.1.3 Reklamní kampaně Kofoly..... 47
4.2 Vánoční reklamní spot – Kofola vs. Coca-Cola..... 48
4.2.1 Analýza s pomocí Peircovského dělení znaků..... 54
4.3 Značka Kofola jako moderní mýtus..... 63
Závěr..... 68
Summary..... 71
Použitá literatura..... 72
Bibliografie..... 72
Další prameny..... 74
Internet..... 74
Periodika..... 74
Televize..... 75

Úvod

Značka, někdy také brand, je součástí komunikace a také kultury moderní společnosti. Pro firmy může často představovat nezbytnou součást jejich existence. Také z toho důvodu je více či méně přesně a dobře popsána a stále dále popisována v řadě odborných publikací, zejména z oblasti ekonomie a marketingu, který představuje její domovský prostor. Stejně důležitou součástí života může tvořit i pro každého člověka, ať už zcela rozumí způsobu, jakým se ho značka dotýká a případně ho ovlivňuje, či nikoli – právě z toho důvodu je dobré zkoumat ji i z jiných perspektiv.

Cílem této práce je nahlédnout fenomén značky optikou dvou různých oborů: marketingu (resp. marketingové komunikace) a sémiotiky. Marketing jako obor, z něhož pojem značky vzešel a v jehož rámci byl formován, a naproti tomu sémiotika, která může vhodným způsobem zkoumat způsoby, jakým jsou značky vytvářeny, o co se opírají. Na příkladu znovu oživené české značky Kofola chce tato práce demonstrovat možné přínosy sémiotického pohledu na značku.

Značky jsou specifickým fenoménem, poměrně obtížně uchopitelným, ale o to zajímavějším. Ve větší či menší míře vstupují do života prakticky všech lidí. Ať už k nim přistupujeme kriticky, jako například kanadská autorka knihy *Bez loga* Naomi Klein, ze které se během uplynulých let stává ověřená a oblíbená značka antiglobalisticky naladěných lidí po celém světě, nebo téměř nekriticky, jako tomu může být u řady marketingových teoretiků, jen těžko jim lze upřít jejich význam. Ostatně právě jeden z těchto teoretiků, Matt Haig, hovoří ve své knize *Království značky* o tom, že existuje spojitost mezi značkami a náboženstvím a že některé značky samy o sobě touží po tom, získat status jakýchsi církví značek.¹

¹ Haig, 2006, s. 16

1 Značka

Stanovit zcela přesně obsah termínu značka, byť třeba jen z pohledu marketingu, je nesnadné. Definice se různí, je jich celá řada a pokoušejí se postihnout fakt, že výrobky, služby, ale třeba i lidé, mohou být posuzovány a posuzováni nikoli podle měřítek výkonu nebo kvality, ale podle dojmu, který v sobě zahrnuje právě značka. Liší se samozřejmě i úhlem pohledu, protože značka je fenomén, který lze nahlížet stejně dobře z perspektivy práva i ekonomie, mluvit o jeho emocionálním rozměru nebo o jeho zasahování do fungování společnosti. Je to samozřejmě do určité míry dáno tím, že marketing, jakožto domácí pole tohoto pojmu, je spolutvořen a ovlivňován řadou odlišných oborů.

Glosář webu *All About Branding* nabízí definici: „Unikátní a identifikovatelný symbol, asociace, jméno nebo obchodní značka, které slouží k odlišení konkurenčních produktů a služeb. Jak fyzický, tak emocionální spouštěč, který slouží k vytvoření vztahu mezi zákazníkem a produktem nebo službou.“² Přímočará příručka autorů Chiaravalla a Schenck *Značky pro začátečníky* (Branding for Dummies) pojímá věc z jiného konce a mluví spíše o víře: „Značky jsou přísliby, ve které zákazníci věří.“³ Podle amerických autorů Anholta a Hildretha mluví lidé o značkách v těch případech, kdy příslušná místa, lidé a organizace zjistí, že je pro ně důležitá jejich pověst.⁴ Aaker ve své knize *Budování značky* uvádí, že značka je cosi jako myšlenková schránka a hodnota značky je pak „sada aktiv (a pasiv), spojených se jménem a symbolem značky, jež zvyšuje (nebo snižuje) hodnotu, kterou výrobek či služba přináší firmě a/nebo zákazníkovi.“⁵ Ve stejném textu mluví i o důležitém aspektu z hlediska dlouhodobého ekonomického využití brandu: „Cílem značky by mělo být vybudovat hodnotu, kterou lze využívat v čase.“⁶ A jeho převážně ekonomický pohled na celou záležitost ilustruje i poznámka: „Obchodní značka, se svou známostí, vnímanou kvalitou, asociacemi a zákaznickou věrností je obvykle tím nejvýznamnějším aktivem, jaké firma vlastní.“⁷

Významný ekonomický aspekt spatřují i české autorky Horáková, Stejskalová a Škapová, které v knize *Strategie firemní komunikace* uvádějí: „Značky jsou pilíři marketingu, neboť

2 Internet: <http://www.allaboutbranding.com/index.lasso?page=11,54,0> (22. srpna 2009) „A unique and identifiable symbol, association, name or trademark which serves to differentiate competing products or services. Both a physical and emotional trigger to create a relationship between consumers and the product/service.“

3 Chiaravalle, Schenck, 2007, str. 10 „Brands are promises that consumers believe in.“

4 Anholt, Hildreth, 2005, str. 10

5 Aaker, 2003, str. 8

6 Aaker, 2003, str. 203

7 Aaker, 2003, str. 232

jsou nositeli jedinečnosti a přidané hodnoty, a tedy obvykle umožňují nasazení prémiové ceny.“⁸

Autorky vidí přínos značky pro zákazníka ve dvou odlišných úrovních, jednak funkční a jednak psychologické. V první jde spíše o garantované funkční vlastnosti, ve druhé spíše o subjektivně vnímané vlastnosti. Silná značka je taková, která přináší zákazníkovi z jeho pohledu více, než kolik vynaložil na její pořízení. Jde o pohled, který předpokládá, že zákazník je racionální a řídí své chování motivem tržní racionality, tedy v závislosti na tom, zda jsou jeho náklady na získání produktu nižší než zisk plynoucí z jeho vlastnictví nebo využívání. „Značka je nositelkou přidané hodnoty. V její moci je nejen odlišit konkrétní produkt, ale i usměrňovat mínění cílových skupin a ovlivňovat jejich rozhodnutí (nákupní, investiční atd.). Tuto moc dává značce komunikace a marketing.“⁹

Žijící klasik teorie marketingu Philip Kotler ve své knize *Marketing* píše: „Značka může být vyjádřena jménem, slovním spojením, znakem, symbolem, ztvárněna obrazem, případně kombinací všech uvedených prvků; k základním funkcím značky patří identifikace výrobků a služeb dané firmy a diferenciací, tj. odlišení od konkurenčních výrobků.“¹⁰ De Pelsmacker nezůstává ve své definici u pouhého odlišení se a poznamenává: „Značka se váže na klíčový produkt a jeho odlišné funkční a emocionální hodnoty ve srovnání s

[…]


Sémiotika může významným způsobem formovat to, jakým způsobem jsou značky vytvářené, budované a rozvíjené, ale i zpětně analyzovat jejich aspekty a projevy a poskytovat tak fundovanou zpětnou vazbu, dost možná přesahující možnosti široce používaných marketingových výzkumů. Díky hlubokému vhledu do textů, ve kterých se pohybujeme a ve kterých žijeme, nabízí sice nesnadno uchopitelnou, přesto ale velmi užitečnou sumu poznatků a pohledů, které lze v marketingové komunikaci prospěšně využít.

V čem tkví naopak určitý rozpor? Nelze samozřejmě pominout fakt, že základy sémiotiky jsou znatelně pevnější a hlubší. Sémiotická tradice čerpající z literární vědy a sahající prakticky od Antiky do dnešních dob, která čítá řadu postupně budovaných a obhajovaných pozic, mnoho cest i mnoho bezpečně osahaných slepých uliček, působí opravdu robustněji. Fakt, že spojení mezi oběma obory už existuje, a to už takřka dvacet let, je důležitý, protože často povrchní, pavědecká a mnohdy zjednodušující marketingová teorie tak získává, byť třeba jen zčásti, opět dalšího spojence z řad etablovaných a dobře zakotvených oborů lidského poznání. To, co se mnohdy v rámci marketingových postupů odehrává instinktivně, náhodně (a možná to je důvod, proč se v některých dobách a v některých kontextech mluvilo o reklamě jako o umění), lze zkoumat hlouběji, vydávat se zdánlivě neprošlapanými cestami směrem k úspěšně budovanému a stabilnímu brandu. Pravdou bohužel zůstává, že se oba obory nedaří vzájemně více provazovat v praxi, že tedy například sémiotická analýza není častěji využívána v práci komunikačních agentur a zadavatelů reklamy, resp. vlastníků značek. Některé důvody byly naznačeny i v této

¹⁵⁴Danesi, 2006, str. 137

práci.

Svůj podíl na problému může mít také neustále složitější realita dnešní spotřebitelské doby, kdy značky působí zároveň ne pouze na několika trzích, ale mnohdy i několika kontinentech. Přesto ovšem není nijak ojedinělé, že způsob, jakým komunikují, je určován jednotně a centrálně pro všechny tyto oblasti. K tomu stále silnější roli hraje internet, který do určité míry znemožňuje přizpůsobovat značku na míru každému trhu, resp. každé spotřebitelské kultuře, protože je dostupný prakticky odkudkoliv a z drtivé většiny bez obsahových omezení. S postupujícími tendencemi ke stále většímu otevírání marketingové komunikace vůči spotřebitelům k okamžité zpětné vazbě, ať už v podobě zákaznických linek, obyčejného e-mailu nebo například služby Twitter, se budování konzistentní značky na mnoha místech zároveň dalším způsobem komplikuje. Stává se z něj zajímavá výzva, na kterou bude třeba odpovídat novým způsobem a s pomocí co možná nejkvalitnějšího vhledu do podloží problému.

Analýza, která byla provedená a představená v této práci, poukázala mimo jiné na to, kolik prvků se spolupodílí na celkovém chápání takového typu sdělení, jakým je v tomto případě televizní reklamní spot. Zvolené příklady jsou si dostatečně blízké svým produktem, ale snad dostatečně kontrastní způsobem komunikace a obsahem, který obě značky nesou. Naznačený rozbor lze na určité nevědomé rovině předpokládat u každého spotřebitele, který s obdobnými projevy značkové komunikace přichází do styku, v podstatě bez ohledu na to, kde se s takovým typem komunikace setkává. Působení je komplexní a nelze ho redukovat na jediné jednoduché sdělení, přestože právě k tomu jsme občas sváděni. Detailní pohled odhaluje z pomyslné ledovcové masy, kterou je komunikace značky směrem ke spotřebiteli, nejen špičku čnící nad hladinou, ale i značnou část dominantního jádra, které při běžném pohledu zůstává skryté.

Hlubší vhled do toho, jakým způsobem jsou určité významy vytvářeny, přenášeny a sdíleny, poskytuje příležitost k odhalení motivací pro to, co se odehrává na povrchu. Jak už bylo naznačeno výše, pochopit pozadí může představovat nalezenou cestu k rozklíčování příčin toho, co vidíme v povrchové marketingové vrstvě. V případě, že bychom se v pozici marketérů zabývali pouze oním povrchem, zůstane marketingová komunikace jakousi „černou skříňkou“ - budeme moct sledovat jeho vnější projevy a výsledky, ale nepochopíme princip.¹⁵⁵ Bez ochoty věnovat těmto myšlenkovým proudům více pozornosti lze asi jen obtížně porozumět tomu, jak může určitá strategie budování

¹⁵⁵Internet: <http://idealisti.eu/2009/11/reklama-jako-cerna-skrinka.html> (13. prosince 2009)

značky a její komunikace směrem k potenciálním konzumentům fungovat. To si bohužel uvědomují zřejmě pouze ti, kteří se vydávají na průzkumnou cestu pod povrch.

Summary

Brand is an important part of today's communication and also of the modern culture. The aim of this thesis is to look at the phenomena of brand in two different perspectives, that of marketing (or marketing communications) and also of semiotics. Marketing is the branch from which the brand itself arose and on the other hand semiotics can offer interesting insights into the ways in which brands are created and built. This thesis also takes the Czech brand Kofola which has been recently revived and by analyzing part of it's brand communication and by comparing it to the competing Coca-Cola brand tries to show the benefits of a semiotic approach towards brands.
