KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bc. Ondřej Lipár, DiS.

Název práce: Značka z pohledu sémiotiky

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Juraj Gerbery

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor postupoval podľa schválených téz. Ako nedostatočne rozpracovanú možno hodnotiť podkapitolu Značka v marketingovej komunikácii, v ktorej sa autor zaoberá predovšetkým preblematikou hodnoty značky a nie komunikáciou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Predkladaná diplomová práca má ambíciu demonštrovať možné prínosy sémiotického pohľadu na značku. Ako veľmi dobre zvládnutú je možné považovať teoretickú časť o značke - kapitoly 1 a 2. Autor sa opiera o relevantné teoretické pramene a postupne sa venuje kľúčovým atribútom značky z marketingovej perspektívy.

Problematickejšie hodnotím teoretickú časť o sémiotike a sémiotickom pohľade na značku a taktiež samotnú analytickú časť prekladanej magisterskej práce. Autor správne uvádza dva základné prístupy k sémiotike - podľa Ch. S. Peirce a F. de Saussura (str. 33). Oba prístupy však uvádza iba stručne a zo sekundárnej literatúry (Doubravová 2002 a Černý, Holeš 2004), pritom v češtine sú dostupné preklady autorov oboch prístupov. V teoretickej časti zmieňuje autor u Peirca dve triády klasifikácie znakov, ale neuvádza tretiu, ktorú ďalej v analytickej časti aplikuje - réma, dicentné signum a argument. V analytickej časti autor nie dostatočne zdovodňuje, prečo je pri sledovaní cieľov práce vhodné aplikovať sémiotickú metódu roztriedenia znakov (vehikul) použitých vo vybraných reklamných televíznych spotoch. Autor mohol zohľadniť Peircovu klasifikáciu 10. základných tried znakov podľa prekladu prof. Palka (Palek 1974), ktorý VIII. triedu prekladá ako rématický symbol a nie rématické symbolické legisignum, príp. uviesť zdroj autorom aplikovanej klasifikácie. Keď si už diplomant vybral zložitú a na teóriu zameranú Peircovu klasifikáciu (s výnimkou často používanej triády ikón-index-symbol), neaplikuje ju presvedčivo správne - napr. nie pri všetkých vybraných vehikulách uvádza objekt a preto nie je jasné, prečo ich zatriedil uvedeným spôsobom (napr. na str. 56 považuje fľašu s obsahom nápoja Kofola za index, čo môže byť sporné). Následná obsahová analýza spotov a interpretácia ich sémantickej roviny už nijako nečerpá z výsledku triedenia znakov.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikajúci – výborné – veľmi dobré – dobré – ešte akceptovateľné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnosť struktúry práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 4
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hľadiska štýlu autor často prechádza z odborného do publicistického napr. "žijící klasik teorie marketingu" (str. 9), uvádza stereotypné a nepodložené tvrdenia ako "americká touha po výsledku, německá odhodlanost, francouzská rozmařilost" (str. 65), "Danesi trochu vnáší zmatek" (str. 42). Autor uvádza pri charakteristike nápoja Kofola, že obsahuje "extrakt čtrnácti bylin", čo je nepochybne informácia reklamnej povahy. Práca obsahuje niekoľko nepresností: pracovníkom agentúry Ogilvy Active bol Marek a nie Martin Charvát (str. 23), Millward Brown nie je "finančníká" ale výskumná agentúra (str. 29). Autor uvádza aj nepodložené tvrdenia ako napr. na str. 36 "už na úrovni terminologie se oba obory (marketing a sémiotika - pozn. oponenta) setkávají - vždyť znak a značka jsou v několika dalších jazycích podobně znějící slova stejného původu". To minimálne v angličtine, v ktorej sa zásadne postuláty marketingu i sémiotiky formovali, neplatí - značka = brand, znak = sign. Alebo str. 61 "Tradice říká, že věřícím, kteří dodrží předepsané zásady půstu, se zjeví Kristus, resp. v zlidovělé podobě Ježíšek v podobě zlatého prasátka." Za drobný formálny nedostatok možno považovať dvojaké uvádzanie mena Naomi Klein / Kleinová a neoznačenie obrázkov a tabulky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor si zvolil atraktívnu tému aplikovania sémiotickej metódy na zložené znakové systémy komerčnej povahy - značky. Z práce však nie je zjavné, prečo je vhodné túto metódu použiť. V záverečnej časti sa napokon stretávajú dve, takpovediac protichodné perspektívy - využitie sémiotiky na podporu vhodného konštruovania značky za účelom maximalizácie ekonomického kapitálu s postmoderným prístupom kritiky zneužitia moci (prostredníctvom ideológie) vďaka použitiu Barthesovej metódy demaskovania moderných mýtov, medzi ktoré môžeme nepochybne zahrnúť aj priemyselné značky. V analytickej časti chýba hypotéza, ktorá by bola potvrdená alebo vyvrátená. V obsahovej analýze však autor preukazuje obratné interpretačné schopnosti i originálne a odôvodnené závery.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Aký prínos má predkladaná práca pre oblasť sémiotických príp. mediálnych štúdií?
5.2 Prečo diplomant v analytickej časti zvolil roztriedenie znakov excerpovaných z TV spotov podľa tried formulovaných Ch. S. Peircom?
5.3 Pokiaľ diplomant považuje značku Kofola za moderný mýtus podľa teórie R. Barthesa, čo je označujúce a čo označované v pôvodnej rovine (lingvistického) znaku a čo v rovine mýtu?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnotení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27. 1. 2010

Podpis: ..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!